
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1333

15/10/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

ATO 167 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - 
WALDEMAR ANTONIO G. SAROKA - ALAGOAS

Página 5

ATO 168 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 858

Páginas 6 e 7

ATO 169 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 8

ATO 170 - CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO 
DISTRITAL E REMANEJA LOJAS

Página 9

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO Página 10

PROCESSOS Páginas 11 a 31

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 
ATO Nº 167 - 2016/2019                                                    03 DE OUTUBRO DE 2017 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp  IrWALDEMAR ANTONIO GRAZIOSO SAROKA como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
da Grande Loja Maçônica do Estado de Alagoas perante a Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 3 (três) dias do mês de outubro de 2017 EV 

 

 

                                             

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre 

 
 
 
 
      ROBERTO PEREIRA PINTO                                ALEKSANDAR JOVANOVIC                      



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 
ATO Nº 168-2016/2019                                                  09 DE OUTUBRO DE 2017 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb 4 DE JULHO Nº 859 - Or de Sorocaba – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às terças-

feiras, às 20:00 horas, à Rua Moacyr de Toledo Piza, 610 – Vila 

Olímpia - Or de Sorocaba – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Moacyr de Toledo Piza, 610 – 

Vila Olímpia – Cep.: 18055-075 - Or de Sorocaba – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 04 de julho de 2017 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir José Ailton 

Ribeiro; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Cantidio Alves Correa Filho 

Cesar Luis Tavolaro 

Clovis Francisco Cardozo 

Deosvaldo Silveira 

Eduardo do Amaral 

Fernando Brum Prestes da Silveira 

Francisco Alberto de Souza Campos 

Hernando Moreno 

Ivo Augusto Gagliardi 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 
ATO Nº 168-2016/2019                                                  09 DE OUTUBRO DE 2017 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb 4 DE JULHO Nº 859 - Or de Sorocaba – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às terças-

feiras, às 20:00 horas, à Rua Moacyr de Toledo Piza, 610 – Vila 

Olímpia - Or de Sorocaba – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Moacyr de Toledo Piza, 610 – 

Vila Olímpia – Cep.: 18055-075 - Or de Sorocaba – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 04 de julho de 2017 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir José Ailton 

Ribeiro; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Cantidio Alves Correa Filho 

Cesar Luis Tavolaro 

Clovis Francisco Cardozo 

Deosvaldo Silveira 

Eduardo do Amaral 

Fernando Brum Prestes da Silveira 

Francisco Alberto de Souza Campos 

Hernando Moreno 

Ivo Augusto Gagliardi 

José Ailton Ribeiro 

José Alberto Marques da Silva 

José Carlos Miguel 

José Luis Pineda de Almeida 

Marcio Domingos Ortega Bonassi 

Masao Kioka 

Milton Festa Junior 

Osvaldo Antonio Figueira 

Paulo Roberto Ramos 

Rodrigo Moreno 
 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 8º Distrito Maçônico da 11ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão‐Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 
ATO Nº 169-2016/2019                                                  10 DE OUTUBRO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em  vista  o  pedido  de  demissão do Resp Ir Valdeir Machado Maia 

(L. 61) do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 16ª Região Maçônica, 

ratificado pelo Resp Ir Rogerio Longhi da Silva, Delegado Regional da 16ª 

Região Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o  pedido  de  demissão  do Resp Ir Valdeir Machado Maia 

(L. 61) do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 16ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Valdeir Machado Maia (L. 61) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Mario Rubens Spolaor (L. 61) para o cargo de 

Delegado Distrital do 3º Distrito da 16ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de setembro de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 
ATO Nº 169-2016/2019                                                  10 DE OUTUBRO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em  vista  o  pedido  de  demissão do Resp Ir Valdeir Machado Maia 

(L. 61) do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 16ª Região Maçônica, 

ratificado pelo Resp Ir Rogerio Longhi da Silva, Delegado Regional da 16ª 

Região Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o  pedido  de  demissão  do Resp Ir Valdeir Machado Maia 

(L. 61) do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 16ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Valdeir Machado Maia (L. 61) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Mario Rubens Spolaor (L. 61) para o cargo de 

Delegado Distrital do 3º Distrito da 16ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de setembro de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 

ATO Nº 170-2016/2019                                                  10 DE OUTUBRO DE 2017 

CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO DISTRITAL E REMANEJA 

LOJAS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando a necessidade de readequação da 10ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE 
Art. 1º -  Criar o 8º Distrito da 10ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Nomear o Resp Ir Alexis Morgan Souter (L. 412) para o cargo de 

Delegado Distrital do 8º Distrito da 10ª Região Maçônica; 

Art. 3º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb para o 8º Distrito da 

10ª Região Maçônica: 

31 de Março Nº 152 – Cosmópolis 

Fidélitas Nº 641 – Cosmópolis 

Acácia de Sousas Nº 724 – Campinas 

Fraterna União de Campinas Nº 851 - Campinas 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de setembro de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                      Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

Nos processos abaixo, ficam as partes intimadas das seguintes decisões: 
 
 

PROCESSO STM nº 01/2017 – Recurso Extraordinário em Ação Penal – 
Recorrente: Francisco Confessoro Filho – Recorrida: Justiça Maçônica (Ministro 
Relator: Luís Carlos Duarte; Ministro Revisor: Ari José Brandão) – “Designo o dia 
14/11/2017, às 19h50min, para o julgamento. Publique-se e intime-se”.   Or de 
São Paulo, 10 de outubro de 2017. 

                               

PÉRICLES ASBAHR 
Ministro Presidente do STM 

 

PROCESSO STM nº 02/2017 – Recurso Extraordinário em Ação Penal – 
Recorrente: Ir.’. Benedito Pereira da Silva – Recorrida: Justiça Maçônica (Ministro 
Relator: James Alberto Siano; Ministro Revisor: Roberto Caldeira Barioni) – 
“Designo o dia 14/11/2017, às 20h10min, para o julgamento. Publique-se e intime-
se”. Or de São Paulo, 10 de outubro de 2017. 

                               
PÉRICLES ASBAHR 

Ministro Presidente do STM
 



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

Nos processos abaixo, ficam as partes intimadas das seguintes decisões: 
 
 

PROCESSO STM nº 01/2017 – Recurso Extraordinário em Ação Penal – 
Recorrente: Francisco Confessoro Filho – Recorrida: Justiça Maçônica (Ministro 
Relator: Luís Carlos Duarte; Ministro Revisor: Ari José Brandão) – “Designo o dia 
14/11/2017, às 19h50min, para o julgamento. Publique-se e intime-se”.   Or de 
São Paulo, 10 de outubro de 2017. 

                               

PÉRICLES ASBAHR 
Ministro Presidente do STM 

 

PROCESSO STM nº 02/2017 – Recurso Extraordinário em Ação Penal – 
Recorrente: Ir.’. Benedito Pereira da Silva – Recorrida: Justiça Maçônica (Ministro 
Relator: James Alberto Siano; Ministro Revisor: Roberto Caldeira Barioni) – 
“Designo o dia 14/11/2017, às 20h10min, para o julgamento. Publique-se e intime-
se”. Or de São Paulo, 10 de outubro de 2017. 

                               
PÉRICLES ASBAHR 

Ministro Presidente do STM
 

  7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO CORRÊA MORAES - 26 anos 
 CPF:399.584.788-97 
 FILIAÇÃO:Valdemar Santana Moraes 
  Marli Ap. Corrêa Moraes 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELISEU GERALDO RODRIGUES 
 CPF:189.669.168-48 
 FILIAÇÃO:Bonifácio Geraldo Rodrigues 
  Maria Antonieta Garcia Rodrigues 
  
 ERNESTO GROTH - 58058 
 CPF:024.678.608-68 
 FILIAÇÃO:Ernesto Groth 
  Maria da Conceição dos Santos Groth 
 Obs.: Ex Obreiro - 706 - Arls Obreiros de Santo Expedito 
 
 14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ÉMERSON DA SILVA ROSA - 68143 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CESAR AUGUSTO SIMÕES - 34 anos 
 CPF:296.234.708-86 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Simões 
  Sirlei Simitan Simões 
  
 ALESSANDRO FERNANDES CAETANO DE MELLO - 44 anos 
 CPF:121.710.378-30 
 FILIAÇÃO:Ari Caetano de Mello 
  Regina Lucia Fernandes de Mello 
  
 EVANDRO ANTONIO NOGUEIRA - 35 anos 
 CPF:302.812.358-48 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Nogueira 
  Tania Regina Casemiro Nogueira 
  
 QUITE PLACET 
 ISMAEL MENDES - 57375 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 MAIRTON LOURENCO CANDIDO - 35540  



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 NILTON LOURENCO CANDIDO - 36940 
 
 32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DE PAULA PACHECO - 22867 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VAGNER PIMENTA DOS SANTOS - 42129 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEYTON ROCHA E SILVA - 51 anos 
 CPF:087.227.128-52 
 FILIAÇÃO:Oscar Arlindo da Silva 
  Antonia Rocha da Silva 
  
 DOUGLAS DA COSTA BRAGA - 48 anos 
 CPF:126.316.768-31 
 FILIAÇÃO:Lazaro da Costa Braga 
  Cecilia de Souza Braga 
  
 ANGELO ZANINI DE ARAUJO - 33 anos 
 CPF:326.983.508-65 
 FILIAÇÃO:Adriano Ferrigato de Araujo 
  Irene Ap. de Moraes Zanini de Araujo 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURO SALLES AGUIAR DE MENEZES - 61362  
 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO LANDINO CINTRA - 62925 
 
 40 - ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS VETORETI - 58295 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS TAGLIARI DE ANGELO - 40 anos 
 CPF:256.734.108-08 
 FILIAÇÃO:Jose Carlos de Angelo 
  Vera Luiza Tagliari de Angelo 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 NILTON LOURENCO CANDIDO - 36940 
 
 32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DE PAULA PACHECO - 22867 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VAGNER PIMENTA DOS SANTOS - 42129 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEYTON ROCHA E SILVA - 51 anos 
 CPF:087.227.128-52 
 FILIAÇÃO:Oscar Arlindo da Silva 
  Antonia Rocha da Silva 
  
 DOUGLAS DA COSTA BRAGA - 48 anos 
 CPF:126.316.768-31 
 FILIAÇÃO:Lazaro da Costa Braga 
  Cecilia de Souza Braga 
  
 ANGELO ZANINI DE ARAUJO - 33 anos 
 CPF:326.983.508-65 
 FILIAÇÃO:Adriano Ferrigato de Araujo 
  Irene Ap. de Moraes Zanini de Araujo 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURO SALLES AGUIAR DE MENEZES - 61362  
 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO LANDINO CINTRA - 62925 
 
 40 - ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS VETORETI - 58295 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS TAGLIARI DE ANGELO - 40 anos 
 CPF:256.734.108-08 
 FILIAÇÃO:Jose Carlos de Angelo 
  Vera Luiza Tagliari de Angelo 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO BATISTA SANTOS - 42 anos 
 CPF:205.333.538-66 
 FILIAÇÃO:Daniel Nunes Santos 
  Maria Inês Batista Santos 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL LUIZ ELLERO - 52777 
 
100 - ARLS WASHINGTON LUIZ 
 Cardoso 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO MUNIZ DE ARAUJO 
 CPF:067.332.588-11 
 FILIAÇÃO:Amador Muniz de Araujo 
  Iza Maria de Azevedo de Araujo 
 
112 - ARLS UNIÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SASSON SAAD - 40883  
 RICARDO FAUSTO RANCAN JUNIOR - 63457 
 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO COUTINHO FILHO - 61343 
 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ROGERIO SERINI NOGUEIRA - 69086 
 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 JOEL JOSUÉ ABUKATER - 55514  
 PAULO HENRIQUE FERREIRA FRANCISCO - 59221 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEANDRO FURLAN - 70255 
 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 EDUARDO JAVAROTTI FILHO - 34 anos 
 CPF:300.753.268-09 
 FILIAÇÃO:Eduardo Javarotti 
  Silvania da Silva Javarotti 
  
 RODRIGO DE QUEIROZ SANTIAGO - 39 anos 
 CPF:269.538.638-97 
 FILIAÇÃO:Claudio Gomes Santiago 
  Celia de Queiroz Santiago 
  
 ALUIZIO PEREIRA DE ANDRADE FILHO - 37 anos 
 CPF:217.122.258-12 
 FILIAÇÃO:Aluizio Pereira de Andrade 
  Maria Elizete dos Santos Andrade 
  
 QUITE PLACET 
 FABIANO ATANAZIO ANTUNES - 66194 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ELIEZER KANN - 29022 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO MESSIAS LOPES - 61633 
 
167 - ARLS LUIZ CONSTÂNCIO 
 Cajuru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FUED SIMÃO MOHERDAUI ABDALA - 23 anos 
 CPF:405.625.858-93 
 FILIAÇÃO:Sebastião Celio Abdala 
  Vania Simão Moherdaui Abdala 
  
 RENATO OSCAR MAZZARO - 47 anos 
 CPF:134.535.528-90 
 FILIAÇÃO:Oscar Mazzaro 
  Ana Bigaram Mazzaro 
  
 JOSÉ RICARDO FERNANDES MESQUITA - 39 anos 
 CPF:275.696.618-50 
 FILIAÇÃO:Mauro Fernandes Mesquita Filho 
  Maria Divina Moreno Mesquita 
 
176 - ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE FELLER - 44887 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 EDUARDO JAVAROTTI FILHO - 34 anos 
 CPF:300.753.268-09 
 FILIAÇÃO:Eduardo Javarotti 
  Silvania da Silva Javarotti 
  
 RODRIGO DE QUEIROZ SANTIAGO - 39 anos 
 CPF:269.538.638-97 
 FILIAÇÃO:Claudio Gomes Santiago 
  Celia de Queiroz Santiago 
  
 ALUIZIO PEREIRA DE ANDRADE FILHO - 37 anos 
 CPF:217.122.258-12 
 FILIAÇÃO:Aluizio Pereira de Andrade 
  Maria Elizete dos Santos Andrade 
  
 QUITE PLACET 
 FABIANO ATANAZIO ANTUNES - 66194 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ELIEZER KANN - 29022 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO MESSIAS LOPES - 61633 
 
167 - ARLS LUIZ CONSTÂNCIO 
 Cajuru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FUED SIMÃO MOHERDAUI ABDALA - 23 anos 
 CPF:405.625.858-93 
 FILIAÇÃO:Sebastião Celio Abdala 
  Vania Simão Moherdaui Abdala 
  
 RENATO OSCAR MAZZARO - 47 anos 
 CPF:134.535.528-90 
 FILIAÇÃO:Oscar Mazzaro 
  Ana Bigaram Mazzaro 
  
 JOSÉ RICARDO FERNANDES MESQUITA - 39 anos 
 CPF:275.696.618-50 
 FILIAÇÃO:Mauro Fernandes Mesquita Filho 
  Maria Divina Moreno Mesquita 
 
176 - ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE FELLER - 44887 

 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS HIROYUKI SHIOTA - 63875  
 RODRIGO SANTESSO KIDO - 63877 
 
190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 EDMAURO CESAR NICOLETE 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 ELIMINAÇÃO 
 TIAGO SALES BEZERRA - 65325  
 
 QUITE PLACET 
 RICARDO ORBETELLI NOTÁRIO - 40720 
 
197 - ARLS LIBERDADE 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ EDUARDO FERNANDES FRANÇA - 46608 
 
202 - ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA 
 Paulo de Faria 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 QUEID STUCCHI HUAIXAM - 33 anos 
 CPF:303.270.078-77 
 FILIAÇÃO:Jamil Tufaile Huaixam 
  Fatima Regina Parro Huaixam 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE WILSON SUMMA - 66 anos 
 CPF:585.678.528-20 
 FILIAÇÃO:José Summa 
  Thereza Colsi 
 
204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL 
 Pirassununga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ HENRIQUE LEDESMA PEREIRA - 54142 
 CPF:112.079.008-50 
 FILIAÇÃO:Luiz Barbosa Pereira 
  Neire Rocheto Ledesma Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 138 - Arls Vale da Luz 
 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSE JERÔNIMO ROCHA NETO - 69495 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ MATHEUS PEREIRA PESCIO - 42 anos 
 CPF:187.208.768-07 
 FILIAÇÃO:Rubens Ernani Ninno Pescio 
  Margarida Antonia Pereira Pescio 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RANDAL LUIZ TOLEDO - 63974 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Rejeição 
 ROBERTO BOUCINHAS 
 
237 - ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ AMÉRICO CORREA - 62367  
 VINICIO ORLANDO TOMEI - 56765 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO HENRIQUE PRUDENTE NOBREGA - 50 anos 
 CPF:103.914.578-70 
 FILIAÇÃO:Celestino Ribeiro Nobrega 
  Leila Prudente de Toledo Nobrega 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 QUITE PLACET 
 JOAO CARLOS ROSSMANN - 16074 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GUSTAVO DE SOUZA - 37 anos 
 CPF:277.820.968-98 
 FILIAÇÃO:Jairo de Souza 
  Maria Luiza de Souza 
  



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSE JERÔNIMO ROCHA NETO - 69495 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ MATHEUS PEREIRA PESCIO - 42 anos 
 CPF:187.208.768-07 
 FILIAÇÃO:Rubens Ernani Ninno Pescio 
  Margarida Antonia Pereira Pescio 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RANDAL LUIZ TOLEDO - 63974 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Rejeição 
 ROBERTO BOUCINHAS 
 
237 - ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ AMÉRICO CORREA - 62367  
 VINICIO ORLANDO TOMEI - 56765 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO HENRIQUE PRUDENTE NOBREGA - 50 anos 
 CPF:103.914.578-70 
 FILIAÇÃO:Celestino Ribeiro Nobrega 
  Leila Prudente de Toledo Nobrega 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 QUITE PLACET 
 JOAO CARLOS ROSSMANN - 16074 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GUSTAVO DE SOUZA - 37 anos 
 CPF:277.820.968-98 
 FILIAÇÃO:Jairo de Souza 
  Maria Luiza de Souza 
  

 HUMBERTO DE MEIRA LIMA - 68 anos 
 CPF:322.619.268-04 
 FILIAÇÃO:Domiciano de Meira Lima 
  Joana Portela de Meira Lima 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ RICARDO NUNES DOS SANTOS - 31 anos 
 CPF:324.654.078-05 
 FILIAÇÃO:Luiz Nunes dos Santos 
  Lucilia Oliveira dos Santos 
  
 ANDRÉ SANTIAGO DA SILVA - 32 anos 
 CPF:069.770.866-70 
 FILIAÇÃO:Alair Alvin da Silva 
  Alda Maria Santiago da Silva 
  
 QUITE PLACET 
 JUAREZ AMARO DA SILVA - 61309  
 MARCUS PASTORI MESQUITA - 69600 
 
276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA 
 Osvaldo Cruz 
 QUITE PLACET 
 JULIO CESAR ESPIRITO SANTO - 41172 
 
282 - ARLS AMOR E UNIÃO 
 Batatais 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ ROBERTO PIZZO - 69228 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS - 33 anos 
 CPF:318.005.718-10 
 FILIAÇÃO:José Rodrigues dos Santos 
  Aparecida de Fátima Morais dos Santos 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER AUGUSTO DOMINGOS - 34 anos 
 CPF:308.088.458-29 
 FILIAÇÃO:Antônio Domingos 
  Lourdes Cabral Domingos 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO AMBRÓSIO ALVES - 47232 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 CPF:267.543.768-99 
 FILIAÇÃO:Paulo Cesar Alves 
  Clara Lucia Alcare Ambrosio Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 576 - Arls Nova Luz Joaquinense 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 WANDER VIEIRA RODRIGUES - 62847 
 
313 - ARLS UNIÃO V I I 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO RODA NETO - 63 anos 
 CPF:538.507.508-68 
 FILIAÇÃO:Vitório Roda 
  Maria José de Jesus Roda 
  
 LUIZ AUGUSTO TOLOMEI - 31 anos 
 CPF:339.753.258-28 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Tolomei 
  Tina Emiko Tolomei 
  
 BRAZ EID SHAHATEET - 25 anos 
 CPF:387.989.258-06 
 FILIAÇÃO:Feres Shahateet 
  Mônica Fronterotta Molina 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CRISTIANO BARRETO MARTINS - 66923 
 
321 - ARLS AKHENATON 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO LOPES SEPÚLVEDA - 45 anos 
 CPF:164.842.128-80 
 FILIAÇÃO:Ronaldo Sepúlveda 
  Marlene Lopes Sepúlveda 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIANO GIANASI DELLA NINA - 66165 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Marabá Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO MARANHO JUNIOR - 49 anos 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 CPF:267.543.768-99 
 FILIAÇÃO:Paulo Cesar Alves 
  Clara Lucia Alcare Ambrosio Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 576 - Arls Nova Luz Joaquinense 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 WANDER VIEIRA RODRIGUES - 62847 
 
313 - ARLS UNIÃO V I I 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO RODA NETO - 63 anos 
 CPF:538.507.508-68 
 FILIAÇÃO:Vitório Roda 
  Maria José de Jesus Roda 
  
 LUIZ AUGUSTO TOLOMEI - 31 anos 
 CPF:339.753.258-28 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Tolomei 
  Tina Emiko Tolomei 
  
 BRAZ EID SHAHATEET - 25 anos 
 CPF:387.989.258-06 
 FILIAÇÃO:Feres Shahateet 
  Mônica Fronterotta Molina 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CRISTIANO BARRETO MARTINS - 66923 
 
321 - ARLS AKHENATON 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO LOPES SEPÚLVEDA - 45 anos 
 CPF:164.842.128-80 
 FILIAÇÃO:Ronaldo Sepúlveda 
  Marlene Lopes Sepúlveda 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIANO GIANASI DELLA NINA - 66165 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Marabá Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO MARANHO JUNIOR - 49 anos 

 CPF:017.529.558-11 
 FILIAÇÃO:Renato Maranho 
  Virginia Colnago Maranho 
  
 JOSE RENATO DE FARIA AVANSINI - 42 anos 
 CPF:215.797.838-05 
 FILIAÇÃO:Jose Baz Avansini 
  Celeste Lucas de Faria Avansini 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO KANASHIRO - 59206 
 CPF:038.172.308-93 
 FILIAÇÃO:Hideo Kanashiro 
  Shirley Kanashiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 199 - Arls Antonio Carlos 
 
345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARIO CESAR GARCIA - 46253  
 RICARDO ABILEL - 46254 
 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica Serra 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERLON DA SILVA MELO - 68872 
 CPF:275.685.818-88 
 FILIAÇÃO:Iran Barros Melo 
  Marlene da Silva Melo 
 Obs.: Ex Obreiro - 791 - Arls Mensageiros da Luz 
 
351 - ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK 
 Cajamar 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS GUSTAVO DE GIAIMO - 36 anos 
 CPF:219.630.228-74 
 FILIAÇÃO:Fernando Di Giaimo 
  Maria Luiza de Moraes Moda 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO LUIZ CARDOSO MINTO - 40 anos 
 CPF:213.235.818-47 
 FILIAÇÃO:Luiz Ariovaldo Minto 
  Marise Aparecida Cardoso Minto 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERTON LUCAS TUPINAMBÁ REZENDE - 29 anos 
 CPF:226.733.928-58 
 FILIAÇÃO:João Luiz Tupinambá Rezende 
  Ana Rosa Angêlo Tupinambá Rezende 
 
362 - ARLS ALVORECER DE IBIÚNA 
 Ibiúna 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RIUTA SATO - 66093 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 PEDRO LUIZ BIFFI - 41554 
 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO ROBERTO DE ANDRADE CAMPOS - 43 anos 
 CPF:254.434.878-09 
 FILIAÇÃO:Euclydes Porto Campos 
  Rosemary de Andrade Campos 
 
377 - ARLS VIGILANTES DA FRONTEIRA 
 Três Fronteiras 
 QUITE PLACET 
 RENATO JULIANO BORDON - 55408 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 DIEGO REIS SIVIERO - 67426 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO FIGUEIREDO PUERTAS 
 CPF:263.305.298-33 
 FILIAÇÃO:Almeirindo Puertas 
  Ivone Figueiredo Puertas 
 
402 - ARLS ALVORADA DE GUAIANASES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADEMIR GUISORDI - 48829 
 
422 - ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO 
 Embu 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERTON LUCAS TUPINAMBÁ REZENDE - 29 anos 
 CPF:226.733.928-58 
 FILIAÇÃO:João Luiz Tupinambá Rezende 
  Ana Rosa Angêlo Tupinambá Rezende 
 
362 - ARLS ALVORECER DE IBIÚNA 
 Ibiúna 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RIUTA SATO - 66093 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 PEDRO LUIZ BIFFI - 41554 
 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO ROBERTO DE ANDRADE CAMPOS - 43 anos 
 CPF:254.434.878-09 
 FILIAÇÃO:Euclydes Porto Campos 
  Rosemary de Andrade Campos 
 
377 - ARLS VIGILANTES DA FRONTEIRA 
 Três Fronteiras 
 QUITE PLACET 
 RENATO JULIANO BORDON - 55408 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 DIEGO REIS SIVIERO - 67426 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO FIGUEIREDO PUERTAS 
 CPF:263.305.298-33 
 FILIAÇÃO:Almeirindo Puertas 
  Ivone Figueiredo Puertas 
 
402 - ARLS ALVORADA DE GUAIANASES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADEMIR GUISORDI - 48829 
 
422 - ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO 
 Embu 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON BARBOSA GOMES - 36 anos 
 CPF:287.179.218-64 
 FILIAÇÃO:João Gomes Sobrinho 
  Doralice Tereza Barbosa Gomes 
  
 MANOEL MESSIAS FERNANDES DE MEDEIROS - 35 anos 
 CPF:219.526.488-82 
 FILIAÇÃO:Amilton da Silva Medeiros 
  Frsncisca Fernandes de Medeiros 
  
 FÁBIO TOSHIO KIDA - 40 anos 
 CPF:255.711.978-46 
 FILIAÇÃO:Toyoshiro Kida 
  Kazue Kida 
  
 RAFAEL MONTROZE PACHECO - 39 anos 
 CPF:259.290.248-12 
 FILIAÇÃO:Geraldo Pacheco Filho 
  Zenaide Montroze Aguiar 
 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO FAGÁ JUNIOR - 43202 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Valinhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AGENOR DAMASCENO BESERRA FILHO 
 CPF:040.497.588-73 
 FILIAÇÃO:Agenor Damasceno Beserra 
  Ana Vieira de Melo Beserra 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS ALBERTO MARCONDES DE SOUZA - 68943 
 
436 - ARLS CARLOS GOMES 
 Tupã 
 QUITE PLACET 
 DORIVAL JERONIMO COQUEMALA - 42760 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS MARY DA SILVA - 56 anos 
 CPF:044.547.488-29 
 FILIAÇÃO:Manoel Pereira da Silva 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

  Dirce Mary da Silva 
  
 GUSTAVO MEIRA SANTAMARIA - 37 anos 
 CPF:281.844.618-01 
 FILIAÇÃO:Miguel Felipe Santamaria 
  Vilma Meira Santamaria 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUGO ANTÔNIO LAMANNA JÚNIOR - 41 anos 
 CPF:263.623.838-77 
 FILIAÇÃO:Hugo Antônio Lamanna 
  Maria Antonieta Abdalla Lamanna 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIOVANNI DANELLO - 57 anos 
 CPF:894.475.577-91 
 FILIAÇÃO:Antonio Danello 
  Antonieta Fiore Danello 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CORREIA - 51391 
 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 DUILIO JOSÉ HERMANN - 45551 
 
484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO CABRERA MERLO - 65203 
 
486 - ARLS MEMÓRIA E TRADIÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL KANAREK - 53 anos 
 CPF:073.939.318-93 
 FILIAÇÃO:Jose Kanarek 
  Fortunee Kanarek 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO CARLOS MILE - 63904 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

  Dirce Mary da Silva 
  
 GUSTAVO MEIRA SANTAMARIA - 37 anos 
 CPF:281.844.618-01 
 FILIAÇÃO:Miguel Felipe Santamaria 
  Vilma Meira Santamaria 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUGO ANTÔNIO LAMANNA JÚNIOR - 41 anos 
 CPF:263.623.838-77 
 FILIAÇÃO:Hugo Antônio Lamanna 
  Maria Antonieta Abdalla Lamanna 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIOVANNI DANELLO - 57 anos 
 CPF:894.475.577-91 
 FILIAÇÃO:Antonio Danello 
  Antonieta Fiore Danello 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CORREIA - 51391 
 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 DUILIO JOSÉ HERMANN - 45551 
 
484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO CABRERA MERLO - 65203 
 
486 - ARLS MEMÓRIA E TRADIÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL KANAREK - 53 anos 
 CPF:073.939.318-93 
 FILIAÇÃO:Jose Kanarek 
  Fortunee Kanarek 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO CARLOS MILE - 63904 

 
516 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDSON RIBEIRO BATISTA - 65071 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL LEÃO MENDES - 24 anos 
 CPF:882.738.492-87 
 FILIAÇÃO:Ruy Alberico Oliveira Mendes 
  Ilma Maria Lima Leão 
 
527 - ARLS IMIGRANTES 
 Pariquera-açu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMAURIZETE DE LIMA - 60 anos 
 CPF:784.073.548-72 
 FILIAÇÃO:Joaquim de Lima 
  Onesia Gracioli de Lima 
  
 CLERISTON SOARES DA SILVA - 34 anos 
 CPF:310.336.358-39 
 FILIAÇÃO:Paulo Soares da Silva 
  Maria Célia Cugler da Silva 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL AUGUSTO SILVA ALVES - 31 anos 
 CPF:337.810.428-71 
 FILIAÇÃO:Alvaro Alves 
  Sonia Mirtes Silva 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 SIDNEY DE OLIVEIRA JÚNIOR 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS OTONI DE MIRANDA - 15455  
 CARLOS AUGUSTO DE MORAIS D´ELIA - 62051 
 
546 - ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO 
 Lins 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HEMERSON FERNANDES CALGARO - 50934  
 
 QUITE PLACET 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 ELEZIO JOSÉ DE MELO JUNIOR - 32445 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL AUGUSTO FÁVARO DIAS - 65105 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RAPHAEL CARDOSO DUARTE RAMOS - 63845 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLEBER ROMERO DE MOURA - 68356  
 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ VINICIUS MEDEIROS DE VASCONCELOS - 59060 
 
618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HENRI STERNBERG - 50830 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS DA FONSECA NADAIS 
 CPF:043.165.718-18 
 FILIAÇÃO:Antonio da Fonseca Nadais 
  Leonida Soares Nadais 
  
 QUITE PLACET 
 LUIZ ALFREDO OLIVEIRA DO CARMO - 63079  
 THIAGO DE SOUZA COMITRE - 60337 
 
642 - ARLS CAVALEIROS DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE GONZAGA FONTES - 57297 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DE OLIVEIRA LOURO - 35 anos 
 CPF:297.300.878-65 
 FILIAÇÃO:José Domingues Louro 
  Hilda Aparecida de Oliveira 
 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 ELEZIO JOSÉ DE MELO JUNIOR - 32445 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL AUGUSTO FÁVARO DIAS - 65105 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RAPHAEL CARDOSO DUARTE RAMOS - 63845 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLEBER ROMERO DE MOURA - 68356  
 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ VINICIUS MEDEIROS DE VASCONCELOS - 59060 
 
618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HENRI STERNBERG - 50830 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS DA FONSECA NADAIS 
 CPF:043.165.718-18 
 FILIAÇÃO:Antonio da Fonseca Nadais 
  Leonida Soares Nadais 
  
 QUITE PLACET 
 LUIZ ALFREDO OLIVEIRA DO CARMO - 63079  
 THIAGO DE SOUZA COMITRE - 60337 
 
642 - ARLS CAVALEIROS DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE GONZAGA FONTES - 57297 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DE OLIVEIRA LOURO - 35 anos 
 CPF:297.300.878-65 
 FILIAÇÃO:José Domingues Louro 
  Hilda Aparecida de Oliveira 
 

644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JALMIR TEIXEIRA DUETE - 61614 
 CPF:747.181.938-34 
 FILIAÇÃO:Almir Pina Duete 
  Geralda Teixeira Duete 
 Obs.: Ex Obreiro - 644 - Arls Alberto Santos Dumont Ii 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS GARCEZ LEME - 50 anos 
 CPF:125.882.138-98 
 FILIAÇÃO:Cid de Abreu Leme 
  Maria Cecília Garcez Leme 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 ALESSANDRO DE SOUZA CAMPOS - 60888  
 PEDRO HENRIQUE FREGONESI INFANTE - 63598  
 JAIRO ENDRIGO MORETTI - 61964 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO HENRIQUE MORENO - 68484 
 
657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DOS SANTOS REBELO - 63474 
 
658 - ARLS STELLA MATUTINA 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DELCIO CROCE - 11601 
 CPF:081.372.698-00 
 FILIAÇÃO:Domingos Croce 
  Antonieta Bargiotto Croce 
 Obs.: Ex Obreiro - 262 - Arls Arca da Aliança 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE WAGNER PINTO - 41 anos 
 CPF:018.844.879-98 
 FILIAÇÃO:João Pinto Junior 
  Delci de Mello E Silva Pinto 
 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 Piracicaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO CAMARGO E SILVA - 65621 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WILTON BRANDÃO PARREIRA FILHO - 47190 
 
674 - ARLS SEMEADORES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO RANGEL BORGES - 38 anos 
 CPF:080.492.757-01 
 FILIAÇÃO:Edivaldo Pinto Borges 
  Maria de Lourdes Rangel Borges 
  
 QUITE PLACET 
 MARIO PIRONI JUNIOR - 41430 
 
675 - ARLS VERDADE E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO CALCATERRA RINALDI - 56983 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Valinhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS JOSE MOTA LIMA - 28973 
 CPF:484.005.568-87 
 FILIAÇÃO:Alcides Rocha Mota Lima 
  Maria Luiza Lago Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 434 - Arls Cavaleiros de São João de Valinhos 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO SALVADOR SIQUEIRA - 42 anos 
 CPF:257.291.938-90 
 FILIAÇÃO:Raul Salvador Siqueira 
  Sônia Maria Alves Siqueira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS SERGIO FERREIRA - 70349 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO MARTINS MARCONI - 47 anos 
 CPF:143.938.398-70 



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 Piracicaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO CAMARGO E SILVA - 65621 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WILTON BRANDÃO PARREIRA FILHO - 47190 
 
674 - ARLS SEMEADORES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO RANGEL BORGES - 38 anos 
 CPF:080.492.757-01 
 FILIAÇÃO:Edivaldo Pinto Borges 
  Maria de Lourdes Rangel Borges 
  
 QUITE PLACET 
 MARIO PIRONI JUNIOR - 41430 
 
675 - ARLS VERDADE E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO CALCATERRA RINALDI - 56983 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Valinhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS JOSE MOTA LIMA - 28973 
 CPF:484.005.568-87 
 FILIAÇÃO:Alcides Rocha Mota Lima 
  Maria Luiza Lago Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 434 - Arls Cavaleiros de São João de Valinhos 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO SALVADOR SIQUEIRA - 42 anos 
 CPF:257.291.938-90 
 FILIAÇÃO:Raul Salvador Siqueira 
  Sônia Maria Alves Siqueira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS SERGIO FERREIRA - 70349 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO MARTINS MARCONI - 47 anos 
 CPF:143.938.398-70 

 FILIAÇÃO:Moacir Marconi 
  Valdenice Martins Marconi 
  
 JOSE ALVES FERRAZ - 49 anos 
 CPF:108.276.468-01 
 FILIAÇÃO:Antonio Alves de Oliveira 
  Leni Ferraz de Oliveira 
 
687 - ARLS ASTRO REI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN TESSARO - 29 anos 
 CPF:340.330.588-00 
 FILIAÇÃO:Ademir Tessaro 
  Maria Aparecida de Castro Tessaro 
  
 FÁBIO MARTINS BURIM - 34 anos 
 CPF:326.206.318-58 
 FILIAÇÃO:Marcos Antônio Burim 
  Maria Aparecida Duarte Martins 
 
699 - ARLS ANTONIO COLLAÇO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS LUIZ DE LIMA - 61280 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL AUGUSTO DA SILVA ABUD - 67366 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO NEEMIAS REBELLO SILVEIRA - 63310 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO PAIVA INÁCIO LIMA - 44 anos 
 CPF:034.845.667-01 
 FILIAÇÃO:Teuler Inácio Lima 
  Maria Cristina Teixeira Paiva 
  
 QUITE PLACET 
 LUIZ DA FONSECA - 51284 
 
719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 CARLOS EDUARDO DA SILVA - 52 anos 
 CPF:028.127.018-03 
 FILIAÇÃO:Antonio da Silva 
  Carmen Brabo da Silva 
 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDEMIR DONIZETI DALBETO - 67901 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL IANNACONI ANTONIO - 29 anos 
 CPF:364.853.728-81 
 FILIAÇÃO:Norival Antonio 
  Sonia Regina Iannaconi Antonio 
  
 MARCOS OLLÉR GUIMARÃES - 49 anos 
 CPF:137.350.458-71 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Serighelli Guimarães 
  Helaine Ollér Guimarães 
 
743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL PELEGRINO GARCIA - 32 anos 
 CPF:310.812.628-85 
 FILIAÇÃO:Celso Lima Garcia 
  Aparecida Elizabeth S. Pelegrino 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIC RODRIGUES ARROYO - 34 anos 
 CPF:224.483.288-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Arroyo Sepulveda 
  Celia Martinha Rodrigues Arroyo 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILSON DA SILVA CUNHA JÚNIOR - 34 anos 
 CPF:301.054.748-00 
 FILIAÇÃO:Nilson da Silva Cunha 
  Vanda Lúcia da Silva Cunha 
  
 GLEISON DO CARMO OLIVEIRA - 36 anos 
 CPF:283.862.048-77 
 FILIAÇÃO:Wanderlei Alves de Oliveira 



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

 CARLOS EDUARDO DA SILVA - 52 anos 
 CPF:028.127.018-03 
 FILIAÇÃO:Antonio da Silva 
  Carmen Brabo da Silva 
 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDEMIR DONIZETI DALBETO - 67901 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL IANNACONI ANTONIO - 29 anos 
 CPF:364.853.728-81 
 FILIAÇÃO:Norival Antonio 
  Sonia Regina Iannaconi Antonio 
  
 MARCOS OLLÉR GUIMARÃES - 49 anos 
 CPF:137.350.458-71 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Serighelli Guimarães 
  Helaine Ollér Guimarães 
 
743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL PELEGRINO GARCIA - 32 anos 
 CPF:310.812.628-85 
 FILIAÇÃO:Celso Lima Garcia 
  Aparecida Elizabeth S. Pelegrino 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIC RODRIGUES ARROYO - 34 anos 
 CPF:224.483.288-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Arroyo Sepulveda 
  Celia Martinha Rodrigues Arroyo 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILSON DA SILVA CUNHA JÚNIOR - 34 anos 
 CPF:301.054.748-00 
 FILIAÇÃO:Nilson da Silva Cunha 
  Vanda Lúcia da Silva Cunha 
  
 GLEISON DO CARMO OLIVEIRA - 36 anos 
 CPF:283.862.048-77 
 FILIAÇÃO:Wanderlei Alves de Oliveira 

  Maria Sônia do Carmo Oliveira 
  
 THIAGO JOSÉ CAVAQUINI - 30 anos 
 CPF:360.803.638-52 
 FILIAÇÃO:Ricardo César Cavaquini 
  Maria Alice Jordão Cavaquini 
 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 ANDRE AKIRA MIZUNO - 64229 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 IRINEU FERRO JUNIOR - 45622 
 
778 - ARLS MAR DE BRONZE 
 Bauru 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MARIO LUIZ 
 CPF:792.271.048-87 
 FILIAÇÃO:Joaquim Luiz 
  Aparecida Lino Luiz 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO ROSVALD DONAIRE - 64175 
 
781 - ARLS LUZ DO AMANHÃ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO LEITE CARDOSO - 49 anos 
 CPF:095.104.738-80 
 FILIAÇÃO:Jose Alves Cardoso 
  America Leite Cardoso 
 
787 - ARLS DIGNIDADE E JUSTIÇA 
 Arujá 
 QUITE PLACET 
 CRISTIANO NUDI - 64816 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS GREGÓRIO DE SOUZA JUNIOR - 38 anos 
 CPF:271.749.068-00 
 FILIAÇÃO:Marcos Gregório de Souza 
  Maisa Proença Gregório de Souza 



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

  
 ADRIANO RICARDO DE MELO E SILVA - 36 anos 
 CPF:276.080.218-37 
 FILIAÇÃO:João Ricardo E Silva 
  Vilma de Melo E Silva 
 
791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 QUITE PLACET 
 OSMAR CISOTTO - 32144 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIOGO STOPPA SILVA - 65547 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAQUES OLIVEIRA MORORÓ ARAGÃO - 36 anos 
 CPF:285.518.258-10 
 FILIAÇÃO:Luiz Mororó Aragão 
  Sonia de Oliveira Aragão 
  
 ROBERTO PERALTA JUNIOR - 34 anos 
 CPF:218.813.308-00 
 FILIAÇÃO:Roberto Peralta 
  Edma Rosário da Rocha Peralta 
 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Araçoiaba da Serra 
 QUITE PLACET 
 RICARDO MUNHOZ JUNIOR - 66349 
 
800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BENITO RICARDO PRIMIANO JUNIOR - 49 anos 
 CPF:131.190.408-51 
 FILIAÇÃO:Benito Ricardo Primiano 
  Reine Fernandes Primiano 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO FERNANDO ARANHA - 56 anos 
 CPF:029.855.618-92 
 FILIAÇÃO:Paulo Affonso Aranha 
  Olga Martinez Aranha 
 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1333 DE 15/10/2017

  
 ADRIANO RICARDO DE MELO E SILVA - 36 anos 
 CPF:276.080.218-37 
 FILIAÇÃO:João Ricardo E Silva 
  Vilma de Melo E Silva 
 
791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 QUITE PLACET 
 OSMAR CISOTTO - 32144 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIOGO STOPPA SILVA - 65547 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAQUES OLIVEIRA MORORÓ ARAGÃO - 36 anos 
 CPF:285.518.258-10 
 FILIAÇÃO:Luiz Mororó Aragão 
  Sonia de Oliveira Aragão 
  
 ROBERTO PERALTA JUNIOR - 34 anos 
 CPF:218.813.308-00 
 FILIAÇÃO:Roberto Peralta 
  Edma Rosário da Rocha Peralta 
 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Araçoiaba da Serra 
 QUITE PLACET 
 RICARDO MUNHOZ JUNIOR - 66349 
 
800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BENITO RICARDO PRIMIANO JUNIOR - 49 anos 
 CPF:131.190.408-51 
 FILIAÇÃO:Benito Ricardo Primiano 
  Reine Fernandes Primiano 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO FERNANDO ARANHA - 56 anos 
 CPF:029.855.618-92 
 FILIAÇÃO:Paulo Affonso Aranha 
  Olga Martinez Aranha 
 

811 - ARLS ROSA DE JERICÓ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AURÉLIO RIBEIRO GALTAROÇA - 36 anos 
 CPF:220.185.298-70 
 FILIAÇÃO:Alberto Riolando Galtaroça 
  Marici Ribeiro Galtaroça 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIAS EZEQUIEL DE ABREU - 34 anos 
 CPF:319.946.268-52 
 FILIAÇÃO:José Luiz de Abreu 
  Ana Maria da Silva de Abreu 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEANDRO VAGNER TORRECILHAS - 64019 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL SILVA SANTIAGO - 21 anos 
 CPF:410.413.378-76 
 FILIAÇÃO:Jurandir Gallo Santiago 
  Ana Claudia da Silva Santiago 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARMANDO MENDES DA SILVA JÚNIOR 
 CPF:143.723.658-88 
 FILIAÇÃO:Armando Mendes da Silva 
  Alahyde Donato da Silva 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Salto de Pirapora 
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 LEONARDO BUENO TEIXEIRA 
 
842 - ARLS CONSCIÊNCIA DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ANTONIO GERALDO RODRIGUES PAVÃO - 31615 
 
854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DAVIDSON SILVA DE ABREU - 70451 
 











Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


